



2021年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年12月15日

上場会社名 株式会社トーシンホールディングス
コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 信文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長室長兼管理部部長 (氏名) 旭 萌々子

TEL 052-262-1122

四半期報告書提出予定日 2020年12月15日

配当支払開始予定日

2021年1月14日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年4月期第2四半期の連結業績(2020年5月1日～2020年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年4月期第2四半期	9,194	13.0	403	162.7	369	211.7	291	121.7
2020年4月期第2四半期	10,570	10.9	153	30.7	118	42.6	131	10.6

(注) 包括利益 2021年4月期第2四半期 296百万円 (119.5%) 2020年4月期第2四半期 134百万円 (6.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年4月期第2四半期	45.54	
2020年4月期第2四半期	20.54	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年4月期第2四半期	22,681	3,718	16.3	575.13
2020年4月期	21,805	3,499	15.8	538.74

(参考) 自己資本 2021年4月期第2四半期 3,687百万円 2020年4月期 3,454百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年4月期		10.00		10.00	20.00
2021年4月期		12.00			
2021年4月期(予想)				10.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注)詳細は、添付資料P.6「四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年4月期2Q	6,481,200 株	2020年4月期	6,481,200 株
期末自己株式数	2021年4月期2Q	69,711 株	2020年4月期	69,541 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年4月期2Q	6,411,573 株	2020年4月期2Q	6,411,973 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想につきましては、現時点において合理的な業績予想の算定が困難であるため、開示を見送らせて頂きます。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,481,809	3,758,421
売掛金	2,024,316	2,145,625
商品及び製品	489,438	471,100
原材料及び貯蔵品	18,362	17,894
その他	213,567	53,697
流動資産合計	6,227,494	6,446,738
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,732,752	8,783,980
減価償却累計額	△2,504,107	△2,646,553
建物及び構築物 (純額)	6,228,644	6,137,427
土地	8,501,887	9,148,969
その他	943,745	986,063
減価償却累計額	△754,236	△704,296
その他 (純額)	189,508	281,766
有形固定資産合計	14,920,040	15,568,163
無形固定資産	150,547	150,547
投資その他の資産	499,616	509,426
固定資産合計	15,570,205	16,228,137
繰延資産	8,180	7,053
資産合計	21,805,880	22,681,928

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,110,471	2,280,376
短期借入金	4,050,000	4,050,000
1年内返済予定の長期借入金	706,805	899,039
未払法人税等	49,727	106,605
賞与引当金	35,626	34,630
資産除去債務	1,752	1,752
その他	536,336	669,213
流動負債合計	7,490,718	8,041,616
固定負債		
社債	700,000	700,000
長期借入金	9,057,921	8,479,460
退職給付に係る負債	28,541	28,473
資産除去債務	21,489	21,504
その他	1,007,651	1,692,589
固定負債合計	10,815,604	10,922,027
負債合計	18,306,322	18,963,643
純資産の部		
株主資本		
資本金	724,752	724,752
資本剰余金	863,270	863,258
利益剰余金	1,897,135	2,124,972
自己株式	△48,385	△48,461
株主資本合計	3,436,772	3,664,522
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,474	22,899
その他の包括利益累計額合計	17,474	22,899
新株予約権	36,985	23,650
非支配株主持分	8,325	7,213
純資産合計	3,499,557	3,718,285
負債純資産合計	21,805,880	22,681,928

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年5月1日 至 2020年10月31日)
売上高	10,570,672	9,194,768
売上原価	8,825,210	7,443,886
売上総利益	1,745,461	1,750,882
販売費及び一般管理費	1,591,762	1,347,110
営業利益	153,698	403,772
営業外収益		
受取利息及び配当金	632	1,375
デリバティブ評価益	354	3,574
敷金償却収入	9,809	3,127
その他	13,508	12,876
営業外収益合計	24,304	20,954
営業外費用		
支払利息	48,471	49,763
その他	11,025	5,519
営業外費用合計	59,497	55,283
経常利益	118,506	369,443
特別利益		
固定資産売却益	35,046	-
新株予約権戻入益	41,518	13,335
受取保険金	3,147	-
特別利益合計	79,712	13,335
特別損失		
固定資産売却損	-	5,245
固定資産除却損	8,663	697
特別損失合計	8,663	5,942
税金等調整前四半期純利益	189,555	376,836
法人税等	55,707	85,993
四半期純利益	133,848	290,842
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2,138	△1,111
親会社株主に帰属する四半期純利益	131,710	291,954

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年5月1日 至 2020年10月31日)
四半期純利益	133,848	290,842
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,101	5,425
その他の包括利益合計	1,101	5,425
四半期包括利益	134,949	296,268
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	132,811	297,379
非支配株主に係る四半期包括利益	2,138	△1,111

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,684,502	266,591	600,110	10,551,203	19,468	10,570,672
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	9,684,502	266,591	600,110	10,551,203	19,468	10,570,672
セグメント利益又は損失 (△)	160,879	96,011	△52,090	204,800	723	205,524

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ用品の販売、飲料水の販売、太陽光売電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	204,800
「その他」の区分の利益	723
セグメント間取引消去	-
全社費用(注)	△87,018
四半期連結損益計算書の経常利益	118,506

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ. 当第2四半期連結累計期間(自 2020年5月1日 至 2020年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,154,491	350,262	655,527	9,160,280	34,487	9,194,768
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	8,154,491	350,262	655,527	9,160,280	34,487	9,194,768
セグメント利益又は損失 (△)	281,078	122,452	69,341	472,872	920	473,792

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	472,872
「その他」の区分の利益	920
セグメント間取引消去	-
全社費用(注)	△104,349
四半期連結損益計算書の経常利益	369,443

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。